
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 75 del 06/06/2011 
 

 

OGGETTO: ACCREDITAMENTO SERVIZI SOCIO- SANITARI. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA  
GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMI CILIARE SOCIO 
EDUCATIVA - PERIODO 12 GIUGNO - 31 DICEMBRE 2011.             

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno SEI del mese di GIUGNO alle ore 16:00, è convocata, 

nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  N 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: PINARDI AUDE  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

              
    
 
 
 
OGGETTO: ACCREDITAMENTO SERVIZI SOCIO-SANITARI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO EDUCATIVA- 
PERIODO 12 GIUGNO - 31 DICEMBRE 2011. 
 
 
 

VI AREA – SERVIZI SOCIALI 
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
Molinella, ____________________  
          IL RESPONSABILE DELLA VI AREA –  
        Maria Cristina Torreggiani 
 
              _______________________ 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
OGGETTO: ACCREDITAMENTO SERVIZI SOCIO-SANITARI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO EDUCATIVA - 
PERIODO 12 GIUGNO - 31 DICEMBRE 2011. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
 Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 24/01/2011 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
 Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2011 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
 

Richiamata la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei 
servizi sociali e socio-sanitari ed in particolare: 
- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007; 
- l’art. 23 della l.r. 4/2008; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2110/2009; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 390/2011. 
 

Viste: 
- la convenzione vigente, sottoscritta ai sensi dell’ art 30 del T.U. Dlgs 267/2000 tra i Comuni 

del Distretto Pianura EST (Bologna) e l’Azienda USL “per la gestione e la realizzazione di 
progetti rientranti nella programmazione della zona sociale Distretto Pianura Est” ed in 
particolare l’art. 5 bis che individua il Comune di San Pietro in Casale, in qualità di Comune 
capo-fila, quale soggetto distrettuale istituzionalmente competente per la concessione 
dell’Accreditamento nell’ambito della programmazione distrettuale;  
 

- la convenzione vigente, sottoscritta ai sensi dell’ art 30 del T.U. Dlgs 267/2000, tra i 
Comuni del Distretto Pianura Est (Bologna) e l’Azienda USL per la gestione associata del 
Sistema integrato dei servizi sociali, socio-sanitari e sanitari; 
 

- la deliberazione consigliare  n. 81 del 28/11/2007 con la quale questa Amministrazione, con 
gli altri 14 Comuni del Distretto Pianura EST, ha approvato: 
c. la partecipazione in qualità di socio, alle due Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 

(ASP): “Luigi Galuppi – Francesco Ramponi” e “Donini – Damiani”; 
d. gli statuti delle due aziende e la convenzione fra gli enti pubblici territoriali soci; 

 
Considerato che il Comitato di Distretto: 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

c) ha approvato i documenti di programmazione per l’accreditamento dei servizi sociali e socio 
sanitari del Distretto Pianura Est, rispettivamente nelle sedute del 23 settembre e del 21 
ottobre 2010, contenenti le indicazioni sulle tipologie e le quantità dei servizi e delle 
strutture idonee a soddisfare il fabbisogno per Servizi domiciliari; 

 
d) con le linee sopra richiamate, e come espressamente previsto nelle direttive regionali, ha 

assunto l’orientamento di avvalersi dell’istituto della sub committenza a favore delle ASP 
“Galuppi Ramponi” e “Donini Damiani” per i Centri Socio Riabilitativi Diurni Disabili 
“Bucaneve” e “Sottosopra”; 

 
Dato atto che: 

- a seguito di apposita istruttoria ai sensi della DGR 514 del 2009, con propria determina n. 55 del 
24 febbraio 2011 il Direttore dell’Area Servizi alla Persona del Comune di San Pietro in Casale 
ha rilasciato l’accreditamento transitorio per la gestione del servizio di assistenza domiciliare a 
favore del Comune di Molinella; 

- ai sensi di quanto previsto al punto 7.1 dell’allegato 1 alla della DGR 2110 del 2009, al fine di 
favorire l’integrazione dei servizi oggetto di accreditamento, il soggetto accreditato gestirà tutti i 
servizi domiciliari: socio- assistenziali, socio-sanitari e socio-educativi, quest’ultimo mediante 
un protocollo d’intesa con l’Azienda USL; 

 
Dato atto altresì che: 
- il Comitato di Distretto, nella seduta del 31 maggio 2011, ha approvato il Programma 

attuativo 2011 del Piano di Zona per la salute e il benessere sociale che comprende la 
programmazione del FRNA (Fondo Regionale per la non autosufficienza) e che prevede 
complessivamente € 1.003.803,00 per gli oneri a rilievo sanitario per il servizio di 
Assistenza domiciliare, così suddivisi: 

c. Assistenza domiciliare socio assistenziale e socio educativa per disabili adulti non 
autosufficienti: € 211.366,00  

d. Assistenza domiciliare socio assistenziale per anziani non autosufficienti: € 792.437,00 
- la suddetta quota prevista e stanziata per l’anno 2011 per la Non Autosufficienza è gestita 

dall’AUSL di Bologna – Distretto Pianura EST - per i servizi e con le modalità previste dal 
contratto di servizio; 

- la quota stanziata da questo Comune per il periodo di validità del contratto di servizio per 
l’assistenza domiciliare (12 Giugno – 31 Dicembre 2011) rivolta ai propri cittadini ammonta 
a € 55.000,00; 
 

Considerato infine che, con successivo provvedimento, sarà approvato un protocollo d’intesa 
con l’Azienda USL per la gestione del servizio socio-educativo;  

 
Ritenuto di approvare apposito atto d’indirizzo, ai fini della specifica successiva attività 

contrattuale; 
 

Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs 267/2000 ; 
 

A voti unanimi resi per alzata di mano 
 

 
 

D E L I B E R A 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

- di dare atto di tutto quanto riportato in premessa relativamente all’organizzazione finalizzata 
alla gestione del servizio di assistenza domiciliare socio-educativa per il periodo compreso 
dal 12/06/11 al 31/12/11;  

 
- di dare atto altresì che, con successivo provvedimento, sarà approvato uno specifico 

protocollo d’intesa con l’Azienda USL per la concreta gestione del servizio socio-educativo, 
in coerenza con gli indirizzi sopra descritti;  

 
- di dare atto infine che il suddetto protocollo verrà sottoscritto dal Direttore Area Servizi alla 

Persona del Comune di Molinella in qualità di soggetto gestore del servizio e dal Direttore 
del Distretto Pianura Est dell’Ausl di Bologna in quanto soggetto gestore del FRNA; 

 
-  di  dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

134,comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
              
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 30/08/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 30/08/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 30/08/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 06/06/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 30/08/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 30/08/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 75 del 06/06/2011 
 


